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Úvod

Tato bakalářská práce pojednává o fenoménu zla, druhu násilí, které se objevuje

v dnešním světě velice často. Lidé si ho obvykle spojí se školním prostředím, kde se

s ním mnoho z nich poprvé setkalo, v některých případech si až zde začali šikanu

uvědomovat, ta se však týká také např. pracovního, vojenského či rodinného prostředí.

Toto společensky významné téma se objevuje v médiích více či méně často, ale vždy

nad námi visí jako mrak. Nelze nikdy říci, že my se nemůžeme stát obětí agresora, ať už

jako dítě ve škole, zaměstnanec v pracovním poměru či žena v domácnosti.

O aktuálnosti a důležitosti tohoto tématu svědčí i rostoucí agresivita žáků na základních

či středních školách nejen vůči sobě rovným, ale také vůči svým učitelům, kde se již

situace mění a děti neubližují svým vrstevníkům, ale vybírají si své „nadřízené“ jako

oběti, i když by k pedagogům měli vzhlížet jako k „druhým rodičům“, tedy k osobám,

které mají poslouchat a chovat se k nim s úctou a respektem.

Navíc se tyto osoby nemohou ani účinně bránit, v České republice nemají statut

veřejného činitele, což v praxi znamená, že za jejich šikanování nehrozí žákům téměř

žádné tresty. Sami učitelé samozřejmě nemohou na svou obranu použít žádný druh

násilí. Jedinou zbraní jsou poznámky, domluvy a v krajních případech horší známky

z chování na vysvědčení, což pro některé děti v dnešní době nejsou téměř žádní

„strašáci“. Pouze v mimořádných situacích (v krajních případech) může škola podat

návrh k zahájení řízení na umístění dítěte do diagnostického ústavu či vyrozumět

policejní orgán a orgán sociálně-právní ochrany dětí a mládeže, těchto prostředků však

školy často nevyužívají.

Na šikanu ve školách myslí i zákon, Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy

vydává tzv. Metodický pokyn a Koncepci prevence sociálně patologických jevů u dětí a

mládeže. Tyto „příručky“ jsou více méně zaměřeny pouze na šikanu mezi dětmi, nijak

nereagují na nové „trendy“ v šikaně (šikana učitelů ze strany dětí).

Důvodem, proč bylo k vypracování tohoto tématu, vybráno pracoviště učitelů, je

jednoznačný a zdá se být jasný již z předchozích odstavců, a sice začátky šikany jsou

právě zde na tomto místě, kde si snažíme vytvořit své první skutečné přátelské vztahy,

což někdy je méně možné, právě když se šikana objeví. Pokud jsme již v tomto věku

zklamáni, zhrzeni či znechuceni, můžou na nás tyto negativní pocity nechat stopy do
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budoucna a projevit se v rodinném či pracovním prostředí. Je tedy nutné začít právě ve

škole.

Z hlediska teorie je práce zaměřena na obecný popis daného tématu. Bude popsáno, co

je považováno za šikanu, jaké jsou fáze šikany, jaké jsou její příčiny a jak je eliminovat,

jak šikanu případně řešit, jací jsou aktéři tohoto sociálně patologického jevu a jaké jsou

jeho důsledky. Některé z těchto kapitol budou rozděleny dle jednotlivých forem šikany

na pracovišti učitelů, objevuje se jich zde hned několik. My se zaměříme na šikanu mezi

dětmi, šikanu učitelů ze strany dětí a šikanu dětí ze strany učitelů.

Pohled na toto téma v praxi se věnuje popisu 6. základní školy v Chebu a analýze

konkurenčních zařízení 3. ZŠ a 5. ZŠ v Chebu. Bude vyhodnoceno, která škola je

efektivnější, jaká je její společenská odpovědnost a s ní související ekonomické dopady.

Cílů práce je několik, jedním z nich je seznámení čtenářů s daným problémem tak, aby

byli schopni ho rozpoznat, dále, aby pochopili, že se toto násilí může týkat všech

kolektivů a že prochází určitým vývojem. Důležitým cílem, možná nejvýznamnějším, je

analýza a její vyhodnocení včetně poskytnutí několika doporučení pro „vítěznou“ školu

a případných cest k nápravě pro méně úspěšné.
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1 Co je šikana

Slovo šikana do českého jazyka přišlo z francouzského „chicane“, doslovné přeložení

zní spor, hádka, tahanice, některé překlady jsou např. týrání, sužování, pronásledování

apod. (Říčan, 1995)

Existují již definice určené přímo pro školní prostředí, např. „Šikanování říkáme tomu,

když jedno dítě nebo skupina dětí říká jinému dítěti ošklivé a nepříjemné věci, bije je,

kope, vyhrožuje mu, zamyká je v místnosti a podobně. Tyto incidenty se mohou často

opakovat a pro šikanované dítě je obtížné, aby se samo ubránilo. Jako šikanování

mohou být označeny také opakované posměšky nebo ošklivé poznámky o rodině. Jako

šikanování však obvykle neoznačujeme občasnou rvačku nebo hádku přibližně stejně

fyzicky vybavených soupeřů“ (Říčan, 1995, s. 26)

Tímto se dostáváme k důležitému rozpoznání, co vlastně je a co není šikana. Na

šikanování se díváme ze tří praktických pohledů. (Kolář, 1997)

1. 1 Šikanování jako nemocné chování

Jedná se o chování, které je popsané výše v citátu, což znamená opakované a

dlouhodobější týrání, a to jak psychické, tak i fyzické. Je to nejčastější pojetí šikany, se

kterým se v praxi setkáme.

Mezi nejběžnější druhy tohoto „nemocného chování“ patří fyzická agrese, používání

různých donucovacích prostředků a zbraní, slovní agrese, různé krádeže (např. peněz,

oblečení, atd.) a v neposlední řadě také příkazy, které bývají často nesmyslné a jejich

důsledky pro oběti velice ponižující.

1. 2 Šikanování jako závislost

Ač se to může zdát jako nesmysl, jde o závislost oboustrannou, tedy jak agresora na

oběti, tak oběti na agresorovi.

Silný jedinec (agresor) má potřebu skrýt svůj strach, nebo slabou stránku své osobnosti,

a jako jediný možný způsob vidí vyvolání strachu a ukázání své síly na jiných a tak

odvrátit pozornost od sebe.

Naopak slabý jedinec (oběť, obětní beránek) již v krajních případech vyhrocené šikany,

kdy neví kudy kam, činí věci, které „nahrávají do karet“ agresora, přestane se bránit
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jakékoliv bolesti. Dokonce se ztotožní s násilníkem, vidí v něm přítele a idol, ke

kterému vzhlíží.

1. 3 Šikanování jako porucha vztahů ve skupině

Šikanu lze vnímat jako nemoc celé skupiny, děje se v určitém prostředí v závislosti na

již existující vztahy. Ve správném společenství by šikana neměla mít šanci začít bujet a

tedy ani růst.

1. 4 Mobbing versus šikana

Pokud hovoříme o šikaně, můžeme tento výraz zaměnit se slovem mobbing (z

anglického podstatného jména the mob = holota nebo slovesa to mob = útočit). Jedná se

moderní označení šikany a vyjadřuje totéž, co šikana, tedy opakované, systematické

nepřátelské, nevhodné a násilné chování.

Mobbing může probíhat mezi členy učitelského sboru, mezi učiteli a žáky, ale také mezi

žáky navzájem. (Herzog, 2009)

V některých literárních pramenech se takto označuje pouze emoční týrání, nadávání,

ponižování, atd., zde se v definicích neobjevuje fyzické násilí, spíše to psychické.

Mobbing je rozdělen do pěti kategorií a prochází čtyřmi fázemi. (Bendl, 2003)

Konkrétní členění a fáze již zmíněny nebudou, protože v tomto případě vychází autorka

z literatury, kde se šikana ztotožňuje s mobbingem.

2 Vývojové fáze šikany

V této kapitole jsou popsána jednotlivá stádia šikany, tedy proces, během kterého se ze

zdravých kolektivů stanou kolektivy nemocné, jeho pochopení je klíčové pro samotnou

léčbu, protože pro každou fázi jsou vhodné jiné zásahy a metody řešení.

Následující stupně vychází ze zákonitostí skupinové dynamiky, jsou zde důležité vztahy

jednotlivců k normám, hodnotám a postojům šikanování.

2. 1 Stádium zrodu ostrakismu - 1. fáze

Ostrakismus je již forma mírného násilí většinou psychického rázu, kdy je člen skupiny

méně oblíben, stojí stranou, ostatní nevyhledávají jeho společnost, většině nezáleží na

jeho názoru, není pro ně důležitý.
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K odstartování šikany, tedy ke zrodu ostrakismu, nemusí být žádné specifické

podmínky, např. existence nevychovanosti, sklonu k agresi, atd., protože slabosti


[…]


je schopen vycházet s ostatními lidmi, kteří jsou jiní než on, např. v názorech, barvě

pleti či schopnostech a dovednostech. Podle toho, jaký vztah si vybuduje k těmto

osobám ve školním (raném) věku, zda bude schopen je respektovat, tak to může zásadně

ovlivnit jeho budoucí soukromý i pracovní život.

Za hlavním cíl práce byla zvolena analýza vybraných škol z hlediska prevence a řešení

šikany. Splnit tento účel se podařilo po velice důkladném sběru dat od jednotlivých

pracovníků škol - přesněji od metodiků prevence. Od nich byly zjištěny zásadní

informace o tom, jak to u nich ve skutečnosti s tímto sociálně patologickým jevem je.

Z šetření vyplynulo několik drobných, nikoliv závažných, nedostatků dvou

hodnocených škol, z tohoto důvodu se stala „vítězem“ právě 3. ZŠ v Chebu.

Nejlépe hodnocené organizaci (3. ZŠ v Chebu) autorka doporučila cestu vedoucí

k přilákání a získání dalších zákazníků, kteří by znamenali přínos do jejího rozpočtu.

Na druhé straně školám, které nejsou do takové míry úspěšné v boji se šikanou, byla

navržena jistá opatření, znamenající možné zlepšení situace.
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Nejdůležitějším výstupem práce je zpracovaná a vyhodnocená analýza školního

prostředí na třech školách v Chebu a také již zmíněná doporučení, která autorka sama

navrhla.

Avšak bylo by vhodné podotknout, že práce nepřinesla výsledky týkající se jen praxe,

ale také z hlediska teorie dosáhla svého cíle, a sice zachycení problematiky šikany

z několika nejčastěji se vyskytujících pohledů.

Na úplný závěr by autorka ráda podotkla, že pro ni bylo velkým přínosem zpracovávat

tuto bakalářskou práci, protože přišla do kontaktu s několika pracovníky na

analyzovaných školách, od kterých získala spoustu informací. Další důležité, především

teoretické, poznatky si přečetla v několika materiálech, které se šikanou souvisí, např. v

knihách, článcích, minimálních preventivních programech jednotlivých škol, apod., tím

získala, dle jejího názoru, ještě širší pohled na tuto problematiku.

Již před tím, než autorka začala práci zpracovávat, měla na šikanu jistý názor, avšak

teoretické informace neměla téměř žádné. Vzhledem k tomu, kolik nových poznatků

(teoretických i praktických) získala, je ještě více přesvědčena o závažnosti a

trestuhodnosti toho násilného chování, ať se ho dopouští kdokoliv. Tento pocit se

snažila vnést i do své práce.
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Přílohy

Příloha A:

Napiš, koho máš rád ve své třídě:

a) Hodně _________________________________________________

b) Méně __________________________________________________

c) Průměrně _______________________________________________

d) Ještě méně ______________________________________________

e) Nejméně ________________________________________________

Představ si, že jsi kapitán lodi. Koho ve třídě bys zvolil do těchto rolí:

a) Kapitán _________________________________________________

b) Strážný ve věži ___________________________________________

c) Běžný cestující ____________________________________________

d) Koho bys vysadil na lodičku __________________________________

e) Koho bys nechal na pustém ostrově ___________________________

Napiš, s kým ze třídy bys chtěl dělat tyto činnosti (uveď příjmení)

a) Jel na tábor a spal s ním ve stanu _____________________________

b) Hrál ve sportovním družstvu _________________________________

c) Připravoval školní projekt ___________________________________

d) Šel na diskotéku ___________________________________________

e) U kterého spolužáka bys přespal ______________________________

f) Když budeš mít problém, kdo z dětí by se tě zastal ________________

_________________________________________________________

Napiš, s kým ze třídy bys nechtěl dělat tyto činnosti (uveď příjmení)

a) S kým bys nechtěl sedět v lavici _______________________________

b) S kým bys nejel na tábor ____________________________________

c) S kým se ve škole nechceš potkávat ___________________________

d) S kým se ve škole nechceš bavit ______________________________

e) Koho se bojíš _____________________________________________
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Abstrakt

KALÍŠKOVÁ, Kateřina. Šikana na pracovišti jako společenský problém. Bakalářská

práce. Cheb: Fakulta ekonomická v Plzni, 40 s., 2014

Klíčová slova: šikana, agresor, oběť, společenská odpovědnost

Předložená práce je zaměřena na šikanu na pracovišti učitelů. Seznamuje s touto

problematikou ze tří základních pohledů, které se v dnešní době vyskytují v tomto

prostředí, a sice šikanu žáků mezi sebou, šikanu učitelů ze strany žáků a naopak. Dle

tohoto rozdělení jsou popsáni jednotliví účastníci. Teorie také seznamuje s příčinami

vzniku, prevencí, důsledky a řešením šikany.

Byla provedena analýza tří škol, která přinesla informace nezbytné pro vyhodnocení

výzkumu.

Škole, která vyšla jako nejlepší, byly doporučeny cesty pro její zviditelnění.

Na druhou stranu školy, které mají se šikanou problémy, v práci naleznou možné

způsoby řešení jejich situace.

Abstract

KALÍŠKOVÁ, Kateřina. Workplace bullying as a social problem. Bachelor's work.

Cheb: Faculty of Economics, University of West Bohemia, 40 p., 2014

Key words: bullying, aggressor, victim, Corporate Social Responsibility

This work is interested in the bullying at teacher’s workplace. It acquaints readers with

this topic from three basic views, which are found there nowadays very often. It bears

on bullying pupils each other, bullying pupils by teachers and bullying teachers by

pupils. On the grounds of this dividing are described particular aggressors and victims.

Theory is also about causes, prevention, consequences and solution of bullying.

Analysis of three schools, which was carried out, offered information, which was very

important to assessment this exploration.

The best school got some recommendation to its visibility.

On the other hand, schools which have problems with bullying can find any ways to

improve their situation here.