HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2013/2014

Jméno studenta: Kateřina KALÍŠKOVÁ
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma bakalářské práce: Šikana na pracovišti jako společenský problém

Hodnotitel – vedoucí práce: Ing. Miroslav Pavlák, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadáný tento výsledek kontroly plagiátorství¹:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:²

výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:³

Autorka si zvolila celospolečensky aktuální téma - šikanu ve školství. Bakalářská práce je zpracována velice kvalifikovaně, a to jak po obsahové, tak po formální stránce. Na základě důkladné analýzy problematiky šikany u vzorku tří základních škol v Chebu autorka přichází se zajímavými návrhy v oblasti prevence šikany v základním školství. Své návrhy konzultuje s výchovnými poradci na analyzovaných školách a ověřuje si tak jejich praktickou realizovatelnost. Bakalářská práce se může stát dobrým základem pro přípravu případových studií v teoretické výuce.

HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě⁴:

Seznamte státní zkušební komisi s Vašimi návrhy v oblasti prevence šikany v základním školství a obhajte jeho efektivnost z hlediska optimalizace mezilidských vztahů.

V Plzni, dne 30. 4. 2014

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

² Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

³ Stručně zdůvodněte navržený klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

⁴ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na **DP/ BP** odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 15. 5. 2014** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).